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SPRAWOZDANIE 

VII Międzynarodowa Konferencja Naukowa z sesją studencką „Teoria i praktyka adaptowanej 

aktywności fizycznej 2023”, Lublin 16-17.11.2023 r. 

Uczestników Konferencji PTN-AAF, zorganizowanej w gościnnych progach Uniwersytetu 

Medycznego w Lublinie, powitał Dziekan Wydziału Nauk o Zdrowiu prof. Mariusz Wysokiński, 

Przewodnicząca Komitetu Organizacyjnego dr Agnieszka Karska oraz Przewodniczący PTN-AAF. 

W inaugurującej sesji plenarnej pouczające wystąpienie zaprezentował Prof. David Legg, 

Prezydent Międzynarodowej Federacji Adaptowanej Aktywności Fizycznej (IFAPA), który przedstawił 

temat “Adapted Physical Activity at a crossroads. The future of our progression". W wykładzie 

prelegent szeroko zarysował problematykę integracji i włączenia widzianej z perspektywy APA. 

Charakteryzując tło historyczne problemu, stan aktualny i przyszłość, podkreślił jak złożonym 

zagadnieniem jest społeczne „włączenie” poprzez aktywność ruchową.  

W drugim wykładzie prof. Michelle Grenier i dr Nathan Fitch przedstawili inspirująco temat 

“Using the Climbing Wall to Promote Full Access through Universal Design”. Pokazali założenia 

Universal Design for learning na przykładzie wspinaczki dla osób niepełnosprawnych. Przykłady 

rozwiązań dla osób z różnymi dysfunkcjami, zarówno fizycznymi jak i mentalnymi, pokazały, jak można 

przygotować „wspinaczkę” pod kątem dostępności dla każdego, niezależnie od stopnia sprawności czy 

rodzaju niepełnosprawności . 

W trzecim wystąpieniu dr Nuno Januário z Uniwersytetu w Lisbonie przedstawił temat 

“Train, Educate and Win with Adapted Sport (FEG-Desporto Adaptado)”. Prelegent zaprezentował 

program „Formar, Educar, Ganhar„ jako przykład dobrej praktyki łączącej aktywność fizyczną ze 

sportem wyczynowym wśród osób ze specjalnymi potrzebami w Portugalii.  

Sesję plenarną zakończył prof. Andrzej Kosmol, który przedstawił wyniki badań oceny 

poziomu alfabetyzacji ruchowej dzieci w wieku 8-12 lat. Uzyskane wyniki, pokazały, że dzieci 
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w tym wieku posiadają na stosunkowo niskim poziomie podstawowe umiejętności ruchowe 

(w relacji do zdolności motorycznych), poziom zachowań codziennych (liczba wykonanych 

kroków) oraz poziom wiedzy i zrozumienia odnoszący się do aktywności fizycznej (AF). 

Natomiast wysoki poziom odnotowano w zakresie motywacji i pewności siebie u dzieci.   

Wskazano, że celowe ukierunkowanie edukacji fizycznej w młodszym wieku szkolnym, a nawet 

przedszkolnym,  na PODSTAWOWE UMIEJĘNOŚCI RUCHOWE, biorąc pod uwagę dużą liczbę 

dzieci pozytywnie  umotywowanych, może wpłynąć stymulująco na ich ZACHOWANIA 

CODZIENNE wobec AF. Podkreślono, że wdrażanie uniwersalnego projektowania w nauczania 

(Universal design for learning) jest rozwiązaniem dla wszystkich dzieci, w tym ze specjalnymi 

potrzebami. Przykładem takiego projektowania jest rozwiązanie „Five and Five for Physical 

Literacy” dla każdych zajęć lekcyjnych i pozalekcyjnych ukierunkowanych na podniesienie 

poziomu aktywności ruchowej czyli umiejętności fizycznego „czytania i pisania”. 

W sesjach naukowych przedstawiono ponad 40 referatów i plakatów, w których 

większość oparta była na wynikach badań.  Uwidaczniał się wyraźny nurt badań nad 

umiejętnościami ruchowymi w różnych grupach niepełnosprawnych (Barbara Rosołek z 

zespołem AWF Katowice – szkoły integracyjne, Witold Winnicki reprezentujący Szkołę 

Specjalną w Warszawie – osoby z niepełnosprawnością intelektualną, Wiktoria Bandura, 

Grzegorz Bednarczuk, Izabela Rutkowska z zespołami z AWF Warszawa – osoby niewidome).  

Niezwykle ważne w czasie pocovidowym były wyniki badań randomizowanych nad wpływem 

ćwiczeń w wodzie i na lądzie na wydolność, zmęczenie i jakość życia dzieci z zespołem postcovidowym 

zaprezentowane przez Annę Ogonowską-Słodownik z zespołem AWF Warszawa. Seria wystąpień 

powiązanych ze monitoringiem w sporcie paraolimpijskim (Bartosz Molik z zespołem AWF 

Warszawa,  Wojciech Wiliński z zespołem AWF Wrocław, Michał Starczewski z zespołem 

PKPar, AWF Warszawa) pokazały, że w Polsce działają mocne zespoły badawcze w skali 

międzynarodowej. Prócz doświadczonych badaczy pierwsze kroki stawiali młodzi badacze w 

sesji studenckiej poruszając szerokie spektrum odbiorców APA – kobiety w ciąży, osoby chore 

na schizofrenię, dzieci z niepełnosprawnością, osoby niedowidzące, seniorz, jak i obszarów – 

hipoterapia, warsztaty terapii zajęciowej, czy pływanie terapeutyczne. 

Nowością w konferencji było międzynarodowe Seminarium IDEAL 2.0 „Inclusive and 

Equitable Sport for People with Autism and Intellectual Disability” prowadzone przez Natalię 

Morgulec-Adamowicz z udziałem (on-line)  przedstawicieli ośrodków zagranicznych z Belgii, 
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Irlandii, Islandii, Hiszpanii, Polski, przedstawiciela VIRTUS. Zaprezentowano szerokie spektrum 

problemów, od możliwości interwencji zdalnych, poprzez wpływ aktywności fizycznej na 

przywództwo i zatrudnienie, e-szkolenie trenerów, aż do świadomości osób badanych na 

temat aktywności fizycznej.   

Konferencje PTN-AAF łączą teorie z praktyka. Warsztaty i pokazy metodyczne, 

prowadzone przez wybitnych praktyków objęły parałucznictwo (Dorota i Adam Dudka – 

paraolimpijczycy), paraszermierkę (Stefan Makowski i Grzegorz Pluta – medaliści 

paraolimpijscy) oraz wspinaczkę sportową dla osób ze specjalnymi potrzebami Michał Ginszt 

– członek kadry narodowej). Dodając do tego znakomite obiekty sportowe, wszystko to 

umożliwiło realizację profesjonalnych warsztatów z udziałem także uczestników konferencji. 

Ogromna ściana wspinaczkowa robiła wrażenie. 

Po raz pierwszy w czasie Konferencji PTN-AAF odbył się Panel Dyskusyjny 

pełnomocników ds. osób z niepełnosprawnościami Uczelni Lubelskich „Osoba z 

niepełnosprawnością na Uniwersytecie”. Była to ciekawa wymiana zdań pomiędzy 

pełnomocnikami a słuchaczami, w tym szczególnie z niepełnosprawnością. Uczelnie poprzez 

pełnomocników starają się stworzyć warunki pełnej dostępności obiektów, jak np. w 

Politechnice Lubelskiej przygotowano aplikacje ułatwiającą poruszanie się po obiektach przez 

studentów niepełnosprawnych. 

W czasie konferencji odbyło się Walne Zebranie Sprawozdawczo-Wyborcze PTN-AAF, 

na którym wybrano nowy Zarząd na lata 2023-2027.  

 

Andrzej Kosmol 

     

    


